
 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

 

 

L'anno  duemilaquattordici  addì   VENTISETTE   del  mese di  FEBBRAIO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  Vice Sindaco  mediante lettera d'invito del 20/02/2014, prot. nº 2452,  fatta recapitare a 

ciascun consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco 

CAMPAGNOLO  Ing. Giorgio  e l'assistenza del Segretario Comunale ZANON Dott. Giuseppe.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 10 Assenti N.  1 
 

 

Il  Vice Sindaco, CAMPAGNOLO Ing. Giorgio, assume la presidenza. 

 

 

 

 

COPIA WEB  

 Deliberazione  N.  8 
 In data   27.02.2014 

 Prot. N.  4234 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
  1. BATTAGLIN  Helga                         *                                                   

  2. CAMPAGNOLO Giorgio                           *                                      

  3. GANASSIN  Paola               *              

  4. GOBBO Loris                         *                        

  5. GUARISE Adriano         *               

  6. MARCHIORI Franco               *                              

  7. MARCON Ezio          *                                                            

  8. MARINELLO Ugo                                     *                     

  9. MARTINI Morena                                                        * 

10. TREVISAN Gilberto                    *                                                                       

11. ZONTA MARCO                        * 

                                                                                  

                                          

 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2014 – 2016 ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2014. 



P R O P O S T A    D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2014 - 2016 
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2014. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO: 
 
- che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale e 
di suoi aggiornamenti annuali che il Comune predispone ed approva, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti nella vigente normativa, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso; 
 
- che il Programma Triennale costituisce momento attuativo di identificazione e quantificazione 
dei bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio delle proprie 
autonome competenze e in conformità ad obiettivi assunti come prioritari; 
 
VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 in data 15/10/2013 è stato adottato lo 
Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2014 - 2016 e lo Schema 
dell’Elenco Annuale dei Lavori Anno 2014, secondo quanto previsto dall’art. 128, comma 11 del 
D.Lgs. n. 163/06 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive 
modifiche ed integrazioni e degli articoli 13 e 271 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., nonché sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministro delle 
infrastrutture e pubblicati sui siti informatici di cui al D.M. 11 Novembre 2011; 
 
PRESO ATTO che gli schemi adottati dei programmi triennali e dei relativi elenchi annuali, ai 
sensi del predetto D.M. 11/11/2011, devono essere resi pubblici, prima della loro approvazione, 
mediante affissione nella sede comunale per almeno 60 giorni consecutivi, per garantire 
adeguata pubblicità allo stesso; 

 
PRECISATO che la pubblicazione in parola è stata fatta all’Albo Pretorio Comunale a partire dal 
16/10/2013 e fino al 15/12/2013 (con Avviso Prot. n. 14367 in data 16/10/2013) e che al riguardo 
non sono pervenute specifiche osservazioni e proposte; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 4 del D.M. 11/11/20011 che precisa non occorra una nuova 
pubblicazione per gli aggiornamenti al primo anno del Programma Triennale OO.PP., in quanto la 
pubblicità è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva; 
 
CONSIDERATO che lo Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2014 
- 2016 e lo Schema dell’Elenco Annuale dei Lavori Anno 2014, adottato con Deliberazione di 
G.C. n. 119 in data 15/10/2013, è stato aggiornato ed adeguato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 17 in data 04/02/2014, come di seguito: 
 
- con l’inserimento nell’Esercizio 2014 dei lavori di “Sistemazione di Via Roma” (per l’importo di 
€ 245.000,00), il cui il progetto preliminare unitario è stato approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 83 in data 01/08/2013, considerato che tale opera fa parte dell’intervento “IPA al 
centro – Piano di riqualificazione dei centri urbani nell’area pedemontana del Brenta”, progetto 
dell’importo complessivo di € 825.000,00 , che vede coinvolti i Comuni di Cassola, Schiavon e 
Rossano Veneto, ciascuno con specifiche progettualità, tenuto conto, inoltre, che per tale 
progetto, con Deliberazione n. 2117 del 19/11/2013, la Giunta Regionale ha approvato le 
graduatorie per gli interventi finanziabili, ammettendo il progetto stesso e assegnando un 
contributo di € 495.000,00; 
- con lo spostamento all’anno 2015 dell’intervento di “Riqualificazione percorsi viari e pedonali 
del Centro Storico” per € 450.000,00; 



- con lo stralcio dell’intervento di realizzazione  “Marciapiede di Via Ramon” per € 400.000,00, 
precedentemente previsto per l’anno 2016; 
 
PRESO ATTO che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di 
importo inferiore a € 1.000.000,00, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e per i lavori 
di importo pari o superiore a € 1.000.000,00, alla previa approvazione di un progetto preliminare, 
e che nel caso delle opere previste nell’elenco 2014, la Giunta Comunale ha già ottemperato alla 
loro approvazione; 
 
ATTESO di approvare il programma e l’elenco in oggetto, precisando che le opere relative 
all’anno 2014 risultano quindi, essere: 
 
- Completamento Pista Ciclabile di via Bassano – (2° stralcio) € 400.000,00 
- Sistemazione Piazza Duomo € 450.000,00 
- Sistemazione di Via Roma (IPA) € 245.000,00 
 
DATO ATTO che lo schema allegato, quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, si compone delle seguenti schede allegate, redatte ai sensi del citato D.M. 
11/11/2011: 
 
- Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili 2014 - 2016; 
- Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 3 - Elenco annuale 2014; 
 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo e 
degli indirizzi programmatici forniti da questa amministrazione; 
 
RITENUTO, pertanto, come da schede allegate, di approvare il Programma Triennale 2014 – 
2016 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2014;  
 
VISTO al riguardo l’art. 128, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il Titolo I, Capo II, del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, nello specifico l’art. 13 “Programma 
triennale ed elenchi annuali”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dei LL.PP. in data 11/11/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1 - di approvare il Programma Triennale LL.PP. 2014 - 2016, nonché l’Elenco Annuale dei 
Lavori per l’anno 2014, che si compone delle seguenti schede allegate: 
 
- Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili 2014 - 2016; 
- Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 3 - Elenco annuale 2014; 
 
redatte ai sensi del citato D.M. 11/11/2011, unite al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

* * * * * * * 
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 

F.to Arch. Corrado Bonanno 

 



 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.to Dott. Giuseppe Zanon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 



L’ASS. MARINELLO illustra la suestesa proposta di deliberazione.  
 

MARCHIORI:  Per quanto riguarda il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 
2014-2016 faccio le seguenti osservazioni: 

- al n° 1 si trova il Completamento della pista ciclabile di via Bassano (2° stralcio) ricordo solo che 
questo consiglio comunale in data 26 settembre 2013, quindi solo 4 mesi fa, approvava il 
precedente piano triennale nel quale indicava tale opera come prioritaria e da realizzarsi entro il 
31 dicembre 2013. Auspico che tale opera venga effettivamente realizzata nei termini indicati e 
non venga nuovamente rinviata all'anno successivo. 

- al punto n° 3 si trova “Sistemazione di via Roma”, opera da realizzare con il contributo 
sostanziale della Regione Veneto. Dalla semplice lettura del bando ho notato che i criteri per 
individuare le opere finanziabili sono alquanto elastici. Mi chiedo, pertanto, se la sistemazione del 
primo tratto di via Roma sia effettivamente l'opera pubblica prioritaria da realizzare. Con ciò non 
voglio negare che via Roma non presenti delle criticità, vedi i famosi tombini, ecc... Ma sono 
convinto che ragionando in termini di sicurezza pubblica i più volte menzionati percorsi viari 
ciclopedonali per accedere al centro del paese risultino sicuramente prioritari rispetto al 
rifacimento del manto stradale di via Roma. 

D'altro canto, portando la questione su di un piano di decoro per il paese, credo che la 
pavimentazione di Piazza Duomo, realizzata nei lontani anni '60, deve avere la precedenza 
rispetto alla sistemazione di via Roma che è stata rifatta non più di 15 anni fa. 

- al punto n° 2 si trova “Sistemazione di Piazza Duomo” con un importo di 450.000 €, mentre non 
più di 4 mesi fa, nel precedente piano triennale, tale opera era prevista per un importo di 950.000 
€. chiedo pertanto i motivi che hanno portato a più che dimezzare l'importo originariamente 
previsto. 

 MARCON: Questo piano triennale sta in piedi solo se si riesce a vendere immobili pari ad un 

importo di 850.000 euro: mi auguro che le alienazioni previste vadano in porto. Ho notato che 
l’intervento su via Roma viene finanziato in parte con l’avanzo, volevo chiedere il ponte di via 
Meucci se viene fatto dal Comune o dal privato. 
 
TREVISAN: ritengo che il ponte di Via Meucci sia un’opera necessaria ed urgente anche in vista 
del completamento delle opere primarie da realizzare all’interno del comparto. Penso sia un 
intervento previsto anche nel progetto della pista ciclopedonale; per quanto riguarda l’intervento 
su piazza Duomo penso che con 450.000 euro si possa fare ben poco, caso mai un primo 
stralcio. Condivido l’intervento previsto in via Roma e prendo atto che i fondi arrivati tramite l’IPA 
(Intesa programmatica di area) sono arrivati anche grazie al nostro impegno precedente, anche 
se noi non avevamo raggiunto l’accordo con le altre amministrazioni   
 
MARINELLO: il ponte di Via Meucci è uno stralcio del progetto della pista ciclopedonale, sono 
già state chieste e ottenute tutte le autorizzazioni, ed è arrivata anche il nulla osta da parte della 
Shell; è un intervento inferiore ai 100.000 euro ed è già finanziato. La settimana prossima 
saranno aperte le offerte relative all‘asfaltatura delle vie Santa Giustina, Piave e Novellette. Sono 
state previste inoltre l’installazione di piu’ punti luce in varie vie dove è carente la pubblica 
illuminazione; per quanto riguarda l’intervento su piazza Duomo ci rendiamo conto che 
necessitano grandi risorse,  ma per la sola piazza riteniamo che 450.000 euro siano sufficienti; mi 
risulta inoltre che Etra abbia in programma la sistemazione della torre del’acquedotto, che ha 
delle particolari caratteristiche architettoniche. 
 
TREVISAN: spero che i rapporti con Etra siano rientrati dopo le ultime votazioni che ha fatto il 
nostro Sindaco nelle ultime assemblee. 
 
MARCHIORI: non sono soddisfatto delle risposte dell’assessore per i motivi precitati voterò 
contrario. 
 
ASS. CAMPAGNOLO: ribadisco che l’intervento previsto su via Roma non è stato deciso solo 
per la fretta di ottenere il contributo ma è stata fatta una valutazione preliminare, mentre 
l’intervento sulla piazza è stato concordato con la Parrocchia al fine di evitare spreco di denaro 
pubblico.  
    
 



Il Vice Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti favorevoli n.  9, contrari n. 1 (Marchiori), legalmente espressi da n. 10 consiglieri 
presenti e votanti.     
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti  favorevoli n. 9, contrari n. 1 
(Marchiori), legalmente espressi da n. 10 consiglieri presenti e votanti.     
    
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

                     IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    CAMPAGNOLO Ing. Giorgio                     F.TO      ZANON Dott. Giuseppe          

  

 

 

====================================================================== 

N. 300  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 21/03/2014  all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

lì 21/03/2014 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                F.TO   ZANON Dott. Giuseppe  

                          
====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 


